A Presidente da Fundação Universidade Estadual do Piauí, no uso de suas atribuições e
de acordo com a Lei Estadual 5.309 de 17/07/2003  e Lei Complementar n° 84 de 07/05/2007 (Artigo
139) torna público o extrato do Edital 001/2008 para o preenchimento de 261 ( Duzentas e sessenta
e uma)  vagas para o cargo de Professor do Quadro Provisório da UESPI, para as diversas áreas
do conhecimento, nos Campi/Núcleos com contratação em regime de trabalho de 20 (vinte) e 40
(quarenta) horas para ministrar aulas nos Campi/Núcleos, referente ao ano de 2008.1.